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Rok XXVI

Nadzwyczajna 
sesja parlamentarna

Warszawa, 10. 4 (Teł. wł.) — W 
najbliższych dniach oczekiwane jest po
siedzenie Rady ministrów, które zajmię 
się sprawami finansowemi oraz rozwa
żeniem sprawy zwołania nadzwyczajnej 
sesji parlamentarnej.

W związku z zakończeniem prac nad 
pożyczką francuską, która będzie załat
wiona definitywnie około 20 bm. po 
przyje.ździe do Warszawy przedstawi
cieli konsorcjum francuskiego, sesja 
parlamentarna zwołanaby była około 
20 bm, ' . (w)

Pogłoski o zmianach 
w rządzie

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Po
głoski co do zmiany rządu znajdują się 
jeszcze pod znakiem zapytania. Zmia
ny zajdą niewątpliwie, lecz ograniczą 
się do nieznacznych przesunięć perso
nalnych.

Minister spraw wojsk, pracuje nara
zie w Gen. Inspektoracie armji i sprawa
mi polityćznemi jeszcze się nie zajmo
wał

_ Sezon polityczny rozpoczną rozmowy 
ministra spraw wojsk, z min. skarbu 
Matuszewskim i wicemin. Pierackim.

(w)

Zniżka pensji na 
placówkach zagranicznych

Warsza.wa, 10. 4. (Tel; wł.) — Na 
placówkach: zagranicznych M. S. Z. po
bory urzędnicze są obcięte o 15 proc, już 
od- ikwieinia. Dotyczy to jednak tylko 
kawalerów.

Obniżka 15 proc, objęła urzędników 
do'6 rangi włącznie. Urzędnicy 7 rangi 
i niższych mają, obniżone pensje o 10 
procent (w)

Przemysłowcy polscy 
jadą do Moskwy

W a r s z a w a, 10. 4, (Tel. wł.) — W 
3ń. 13 bm. wyjeżdża do Rosji sowieckiej 
wycieczka przemysłowców polskich na 
doroczne walne zebranie Sowpoltorgu 
w Moskwie, które odbędzie się 15 bm

Na zebraniu tem przemysłowcy pol
scy będą zabierali głos w dyskusji nad 
szeregiem spraw, związanych z wymia
ną gospodarczą pomiędzy Polską a So
wietami. Jednocześnie przemysłowcy 
Polscy zbadają na miejscu, jak pracują 
instalacje i maszyny polskie, nabyte 
przez sowieckie organizacje gospodar
cze.

Przemysłowcy polscy zamierzają też 
zwiedzić w Rosji sowieckiej niektóre 
ośrodki przemysłu sowieckiego. (w)

Zmiany w przemyśle 
śląskim

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł) Sta
nowisko gen. dyrektora zakładów prze
mysłowych hr. Donnersmarcka na Ślą
sku objął Paweł ks. Sapieha fla miejsce 
dr. Endlicha. (w)

10-łecie powstania
górnośląskiego

Warszawa, 10. 4. ’(Teł wł.) — Z 
okazji przypadającego w dn. 2 maja 
lo‘iecia powstania górnośląskiego w Ka- 
towicadi odbędzie się uroczysty obchód 
na który przybędzie Prezydent Rzplitej

(w)

Doniosły zwrot w polityce zagranicznej 
Francji

Znamienna mowa prezydenta Dowmergue‘a w Nicei — Frań- 
cjn pragnie porozumienia z Wiochami i podkre&la niebezpie

czeństwo, grożące pokojowi ze strony Niemiec
N ice a, 9, 4. (PAT.) Przybył tu dziś 

rano prezydent Doumergue, powitany 
na dworcu przez przedstawicieli Władz 
cywilnych; wojskowych, członków ■ par 
lamentu i licznie zebrane tłumy publicz
ności.

Przemawiając na bankiecie, prezy
dent Doumergue zwrócił- się z pozdro
wieniem do sąsiedzkiego narodu wło
skiego, który niedawno dzielił z Fran
cją ciężkie próby i walczył chlubnie przy 
boku armji francuskiej o zwycięstwo 
wielkiej sprawy Prezydent wspomniał 
o pokojowym nastroju Francji, która 
spontanicznie zmniejszyła stan liczeb
ny swej armji i'skróciła czas służby woj 
skowej, zaznaczając jednak, że niema 
trwałego pokoju bez całkowitego ubez
pieczenia granic. Dlatego też Francja,

Nota polska do rządu sowieckiego
w sprawie wystąpień oficjalnych przedstawicieli Z. S. fi. JB. 

przeciwko Polsce
Warszawa, & 4. (PAT.) Poseł. 

Rzeczypospolitej Polskiej Patek złożył 
z polecenia rządu polskiego w d. .36 
marca r. b. w Kómisarjacie Ludowym 
do spraw zagranicznych notę, prote
stującą przeciwko wystąpieniom ofi
cjalnych przedstawicieli -Z. S, R, R. 
podczas obrad zjazdów Rad-w Char
kowie, , Mińsku i Moskwie. Przedsta
wiciele ci przypisywali Polsce agresy
wne. zamiary w, stosunku do Związku 
Sowietów iw sposób niezgodny, z 
istotą rzeczy oświetlali stosunki,, pa
nujące na.terenie wschodnich woje
wództw dolski.

Nota podkreśla,, iż wspomniane 
wystąpienia muszą stwarzać w szero- . 
kiej opinji Związku nieuzasadniony !

Rząd portugalski ogłosił
blokadę portów Madery

Specjalny trybunał na pokładzie statku wojennego
Lizbona, 9. 4.. (PAT.) Rozporzą; 

dzeniem z dn 8 bm. rząd portugalski 
postanowił zamknąć dla żeglugi i han
dlu’ wszystkie porty archipelagu Made
ry i uniemożliwił zamieszkałym tam 
osobom wszelką komunikację z ze
wnątrz zawyjątkiem wypadków nagłej 
konieczności, uznanej przez specjalne
go delegata rządu do spraw wjazdu i 
wyjazdu statków, celem ochrony i. ewa
kuacji obywateli cudzoziemskich.

Niezadowolenie w szeregach Hitlera 
wzrasta

Rozłam, w Brandenburg ji i Wrocławiu— Stennes zapowiada 
wydawanie własnego organu — Śledztwo przeciwko 

Goebbelsowi
Beri i n. 9. 4. (PAT.) Mimo za

pewnień Hitlera, że ruch rebeljantów. 
skupiający się około kap. Stennesa, 
został całkowicie zlikwidowany, w o- 
statniej chwili zaszły wypadki, świad
czące o wzroście niezadowolenia w 
szeregach partji narodowo - socjali
stycznej. W Brandenburgii n. p. 400 
członków oddziałów szturmowych o- 
świadczyło się za Stennesem. We 
3&?©eła®iu 1590 szturmowców. wy

dopóki Liga Narodów nie będzie rozpo
rządzała wystarczającą siłą zbrojną, 
gwarantującą wykonanie jej decyzji, 
będzie mus,iała .czuwać, mieć się na 
baczności i liczyć głównie na samą sie
bie, zwłaszcza po niedawnych ważnych 
wypadkach, których doniosłości obec
nej, ani też dalszych następstw nie moż
na zapoznawać, gdyż historia kraju, w 
którym się zdarzyły, zawiera pouczają
ce precedensy, których zapomnienie mo
głoby- się okazać niebezpieczne dla 
Francji Dlatego też, zakończył prezy
dent Doumergue, Francja powinna cło 
czasu zorganizowania potężnej siły.mię
dzynarodowej powstrzymać się z dalszą 
redukcją sił, niezbędnych dla zabezpie
czenia całokształtu jej terytoriów’, i ko- 
lonij.

niepokój i nastroje wrogie, wobec Rze
czypospolitej Polskiej i przez to ti- 
trudniają stosunki wzajemnego za
ufania. Rząd; polski pozbawiony jest 
środków oddziaływania na opinję pu
bliczną w Sowietach, tem większą 
przeto .wagę . przywiązywać musi do 
enuncjacji oficjalnych przedstawicie
li-, gdyż wpływają- one decy,dpją,ęo ną 
kształtowanie śję * tej. opinji. Notą 
stwierdzą, iż rząd polski dąży do tęgo, 
aby stosunki pomiędzy obu sąsiadu- 
jącemi państwami rozwijały się w 
sposób normalny i dla tego zakłada 
protest przeciwko tego rodzaju wy
stąpieniom urzędowych czynników 
Z.' S. R. R.

Osoby, winne pogwałcenia przepisów 
tego rozporządzenia, oddane zostaną 
przed trybunał specjalny, który zasiada 
na pokładzie jednego ze statków portu
galskich, przeznaczonego do operacyj 
wojskowych, a który stosować będzie 
również surowe kary względem tych, 
którzy zajmować się będą handlem bro
nią i amunicją.

stąpiło z otwartym protestem przeciw
ko Hitlerowi. Dotychczas w okręgu, 
podlegającym dawniej kap. Stenneso- 
wi, wykluczonych zostało z partji na
rodowo - socjalistycznej przeszło 1400 
członków.

Stennes zapowiedział wydawanie 
w najbliższym czasie własnego. orga
nu pod tyt „Robotnicy, chłopi i żoł
nierze“.

Według informacji prasy» Hitler

wysłał do Berlina specjalnego pełno
mocnika celem wdrożenia śledztwa 
przeciwko Goebbelsowi, którego posą
dza o prowadzenie akcji, mającej ną 
celu podkopywanie autorytetu Hitle
ra. Narazie miano zakazać Goebbel
sowi powrotu do Berlina.

Zatarg o płace
na Górn. Śląsku

K a t o w i c e. 9. 4. (Tel. wł.) Sprawa 
zatargu o płace robotnicze w hutach i j 
kopalniach kruszcu jest nadal nieroz
strzygnięta. ■ . ,

Dziś odbywa się wT Katowicach kon
ferencja u komisarza demobilizacyjnego 
z udziałem głównego inspektora pracy 
dyr Klótta z Warszawy z robotnikami i - 
pracodawcami. Dyr Klott nawoływał 
związki robotnicze do obniżenia płac, 
motywując to ciężką sytuacją gospodar
czą zakładów przemysłowych, i starał 
się nakłonić robotników do bezpośred
niej konferencji z pracodawcami Robot
nicy domagają się jednak kategorycznie 
rozstrzygnięcia komisji arbitrażowej, nie 
godząc się na żadne zniżki.

Po trzecbgodzinnych naradach kon
ferencję zamknięto bez -wyniku. E.

Skargi Ukraińców
w Lidze Narodów

Berlin, 9. 4. (Tel. wł.) „Des? 
Abend“ donosi z Londynu, że komisja' 
trzech zbierze się tam 16 bm. w celu 
rozpatrzenia skarg mniejszości ukra
ińskiej. <

W skład komisji wejdą: Hender
son, norweski minister Mowinkel oraz 
ambasador włoski. Narady będą 
tajne. - M. N.

Bezrobocie w Niemczech
Berlin, 9. 4. • (Tel. wł.) Według 

doniesień prasy w okresie pomiędzy 
15 a 31 marca bezrobocie zmalało o 
224 tys. osób.

Od punktu kulminacyjnego bezro
bocie zmniejszyło się o 286 tysięcy 
osób. M. N..

Primavera sycylijska
(Korespondencja własna.)

A c i r e a l e, w kwietniu.
Lekki powiew łagodnego, wiosen

nego wiatru porusza firanką okna 
hotelowego. Przynosi ze sobą tchnie
nie morza i gór oraz zapachy rozgrza
nych słońcem kwiatów. Jest ciepło, 
a nie gorąco, słonecznie i jasno — tak 
właśnie, jak być powinno, jeśli się 
chce wypoczywać i rozkoszować po
wietrzem i słońcem południa.

Na tle błękitnego nieba rysują się 
wspaniale kontury Etny. Na pierw
szym planie przesłaniają go łodygi ja
kiegoś dziwacznego kaktusa i strzeli
sty kwiat agawy.

Śliczna byłaby fotografja — płyną 
leniwe myśli. Coś a la Bułhak...

Bezszelestnie wpada przez okno do 
pokoju bukiet róż. To nie zakochany 
młodzieniec manifestuje w ten sposób 
swe uczucia! To leciwa, osiwiała w 
swym zawodzie Fioraia roznosi kwia
ty tym, którzy jej płacą za cały ty
dzień. Róże kwitną tu cały rok i ko
sztują grosze. Można więc nie odma
wiać sobie przyjemności kupowania 
świeżych kwiatów codziennie. Wszak 
dużo tu jest chorych, przybyłych z 
różnych krajów, którzy nie mogą po
zwalać sobie na forsowne spacé'ry na 
Etnę, przejażdżki do grot i na .wyspy, 
zwiedzan’e gmachów, Pozoątąje im 
widok z taraśu i — kwiaty. ( Dobrze, 
że jest ich tak dużo.,. , , ,

Aeireale jest uzdrowiskiem'bardzo 
renomowanenk Ściągą rzesze cho-



Strona 2 ■= Kurjer Poznański, piątek, 10 kwietnia 1931 — Numer Í62

Doroczny bieg o puhar „Kurjera Poznańskiego“ odbędzie się w niedzielę, 12 b. m.
Start I meta na boisku Sokoła.

rych na nerki, ischias, artretyzm i 
choroby kobiece. Źródła radioaktyw
ne i solanki wielkiej mocy znane były 
jeszcze za czasów rzymskich; docho
wały się też ruiny łaźni, pochodzą
cych z tych czasów. Z obecnych źró
deł najsilniejsze są Santa Venera i 
Pęnuisi. Źródła te, zwłaszcza pierw
sze, tryskają z niezmiernej głębokości 
i, przechodząc przez warstwy wulka
niczne, posiadają w swym składzie 
mineralnym pierwiastki niezmiernie 
cenne z punktu widzenia leczniczego.

Urządzenia kulturalne w Acireale 
są pierwszorzędne. Klinika terapeu
tyczna, kilka zakładów zdrojowych i 
kąpielowych, picie wód, zorganizowa
ne na miejscu oraz hotele, od wspa
niałego Grand Hotelu do skromnych 
pensjonatów, umożliwiają leczenie 
różnym klasom ludzi, różnej skali za
możności

Temperatura źródła Santa Venera 
Wyńosi 22 stopnie. Stosownie do zale
ceń lekarzy temperaturę tę reguluje się 
przy kąpieli. Zakłady stosują również 
z powodzeniem elektroterapję.

Nie trzeba jednak być koniecznie cho
rym, aby wybrać sobie Acireale na miej
sce pobytu. Jest tu uroczo i niema prze
ludnienia turystami tak, jak na wielkim 
szlaku Wenecja — Florencja — Rzym -- 
Neapol. Zakłady kąpielowe, hotele i 
pensjonaty są właściwie poźa miastem, 
tak, że spacery i natura, dzika i bujna 
w swem wiosennem rozpasaniu, otacza 
pas dokoła, gdziekolwiekby się poszło. 
W iipcu słońce wypali z roślin ich zie
leń, kurz, niby popiół, przysypie krze
wy przydrożne. Dziś wszystko kwitnie 
i zieleni się. Nozdrza wchłaniają na- 
przemian zapach róż i kamelij, jak rów
nież ostry, zdrowy zapach słonej wody 
morza.

Acireale móże poszczycić się tern, że 
opiewało je aż trzech największych poe
tów starożytności. Homer, Wirgiljusz i 
Owidjusz sławili miłość pasterza Aci do 
nińify Galilei, która trafiła do kraju cy
klopów. Od pasterza owego wzięło na
zwę miasto, dzisiaj położone nieco na 
wschód od miejsca, które miałp być oj
czyzną cyklopów. Dzisiaj miasto liczy 
około 4,0 tysięcy mieszkańców, jest ma
lownicze i wesołe, oplecione łańcuchem 
ogrodów pomarańczowych i cytryno
wych, pochylone nad morzem Jońskiem, 
równie błękitnem, jak lazur nieba. Etna, 
rysująca się zdała, na zachodzie, nada je 
temu krajobrazowi nieco grozy. Jako 
wspomnienie czasów homeryckich, po
zostały wysepki: Aci Trezza, Isóla La
chea i Scogli dei Ciclopi, z zamkami i 
pałacykami z różnych epok, mniej lub 
więcej starożytnemu chętnie Odwiedza- 
nemi przez kuracjuszy. Do takich na
leży zamek Aci z IX wieku. Scogli dei 
Ciclope są to nawet nie wysepki, lecz 
wielkie skały, sterczące bliską brzegu, w 
miejscu, gdzie bierze się kąpiele mor
skie. Jedyne w swoim rodzaju są groty 
bazaltowe, do których dopływa się łód
ką (Grotta della Colombó).

Ciekawa bardzo, ale już tróchę wię
cej męcząca jest wycieczka na Etnę.

Kto nie może jednak odbywać for
sownych spacerów, temu wystarczy pła
wić się w klimacie wiosny sycylijskiej, 
wdychać zapachy pól, kwiatów i morza, 
patrzeć na góry, skały i błękit zatoki — 
poddawać się promieniom słońca .Po
łudnia. H. N

Babka napadnięta 
przez wnuka

Włocławek, 9. 4. (PAT.) Mie
szkaniec Włocławka, 17-letni Euge- 
njusz Skowroński udał się do swej 
babki Heleny Żołnierkiewiczowej w 
Dobrzyniu nad Wisłą, żądając od niej 
pieniędzy. Gdy staruszka odmówiła, 
Skowroński uderzył ją ciężkim młot
kiem w tył głowy i Zranił ciężko a na
stępnie zabrał pewną ilość gotówki i 
uciekł do Włocławka. Tu został aresz
towany i odstawiony do Dobrzynia na 
śledztwo. Stan Żołnierkiewiczowej 
jest bardzo groźny. /

Eksplozja w tunelu
N ó w y J o r k, 9. 4. (PAT.) W tunelu, 

wykopanym w głębokości 605 stóp pod 
poziomem miasta celem budowy pod
ziemnego rurociągu, nastąpiła straszli
wa eksplozja, w której 2 robotników po
niosło śmierć, i wielu ¿ostało rannych.

Tunel ten nosi nazwę „tunelu ńię* 
szczęście“ z powodu wielkiej ilości ofiar, 
które dotychczas straciły w nim życie

Katastrofa lotnicza w Warszawie
Lotnik por, Orłowski odniósł ciężkie rany

W uzupełnieniu podanej przez nas 
we wczorajsżem wydaniu wieczornem 
wiadomości o nowej katastrofie lotniczej 
w Warszawie, otrzymujemy obecnie na
stępujące szczegóły:

Warszawa, 10 4. (Tel. wł.) Ka
tastrofa wydarzyła się o godz. 10 rano. 
Samolot szkolny, pilotowany przez por. 

’ Orłowskiego, znalazłszy się nad fortem 
Legjonów, wskutek defektu w motorze

Sensacyjna ucieczka niebezpiecznych 
bandytów

Jednego æ nich jui schwytano
Warśzńwa, 10 4. (Tel. wł.) Wil

no zostało poruszone sensacyjną uciecz
ką a więzienia wojskowego 3 ’niebez
piecznych bandytów i dezerterów woj
skowych.

Więźniowie uciekli z celi, mieszczą
cej się nad Wilją, przy pomocy przepi
łowania krat pilnikiem stalowym, do
starczonym jednemu z nich, Aleksemu 
Lukjanowowi, w jedzeniu, przez osobę 
z zewnątrz.

Lot „Zeppelina“ do Egiptu
W dniu wcsorajssym sterowiec przeleciał nad 

i podążył w kierunku południowym
Ba żyle a. 9, 4. (Tel. wł.) Sterowiec 

Zeppelin, któ'ry wyleciał dziś o godz. 6 
rano z Friedrichshafen, przeleciał nad 
Bazyleą i skierował się w stronę Belfor- 
tu. Stefowiec udaje się podobno do 
Egiptu.

Według wiadomości, otrzymanych z 
Paryża, Zeppelin przeleciał nad Walen
cją i skierował się do Mąrsylji, lecąc na 
niewielkiej wysokości.

Marsylją, 9. 4. (PAT.) Sterowiec

Anarchja w Afganistanie
Nadzieje b. króla Amanullaha

W i e d e ń, 9. 4. (PAT.) „Neues Wie
ner Abendblątt“ donosi z Kairu;

Według prywatnych doniesień z Af
ganistanu panuje talń zupełna anarchja 
Obecny władca Nadir Khan jest odosob
niony w Kabulu i utrzymuje się tylko 
dzięki nielicznej armji, uzbrojonej przez 
Anglików. Gubernator prowincji Herat

Echa ohydnej zbrodni zbirów gdańskich
IFilAręiif prasy gdańskiej — Obawa cofnięcia zamówień 

przez rząd polski
G d a ń s k, 9. 4. .(PAT) Przytaczając 

komunikat P. A. T. w sprawie onegdaj- 
szego zajścia na statku „Kopernik“, 
„Danz. N. Nachr.“ i „Danz. Volksstim- 
me“ usiłują osłabić wrażenie tego ohyd
nego czyn*;, dokonanego przez nie wy
krytych dotychczas sprawców. Oba pi
sma w prawie jednobrzmiących wyra
zach wykazują niemożliwość przedosta
nia się jakiejkolwiek obcej osoby w ob
ręb stoczni Schichau, rzekomo silnie 
strzeżonej przez strażników i psy, twier
dząc pozatem, że rany, zadane maryna
rzowi polskiemu, są tak powierzchowne, 
że już na drugi dzień były prawie nie
widoczne.

Jest to sprzeczne z wynikiem oglę
dzin, dokonanych przez lekarza Komi- 
sarjatu (Generalnego, który stwierdził, 
że rany w niektórych miejscach są głę
bokie do pół ctm.

Pozatem „Danz. N. Nachr.“ piszą, iż 
Jażyk miał zeznać, że napastnicy mówi
li po polsku, a z innych faktów, .miano* 
wicie, że nie wołał on o pomoc, ani też 
nie zameldował o zajściu odrazu. lecz 
dopiero dnia następnego, wnioskują, iż 
on sam był Sprąweą całej mistyfikacji. 
„Danz. Volkśstimme“, podkreślając nie
które z powyższych Wątpliwości, stwier- 

: dza jednak, że przy zręczności hitlerow- 
s CÓW, której niejednokrotnie już dawali 
’ dowody, możną jednąk przypuszczać, że 
i phi fh wlepię byli hąpaitpfkąmi, ącz* 
1 {Solwiąk władze gdańskie ódnoszą się do 
. całśgó zajścia sceptycznie. Pozatem

zmuszony był lądować. W czasie lądo
wania na rozmiękłym gruncie samolot 
wywrócił się do góry kolami, ulegając 
zupełnemu rozbiciu. Ofierze wypadku 
pospieszyli z pomocą dwaj konni poli
cjanci i dwaj przechodnie. Po wydoby
ciu ciężko poranionego lotnika z pod 
szczątków samolotu, przewieziono go do 
szpitala Ujazdowskiego. (w)

Więźniowie spuścili się z okna celi 
pó prześcieradłach i, przepłynąwszy 
Wilję, uciekli. Uciekając, pozostawili 
karteczkę z napisem „niech żyje wol
ność!“

Wskutek zarządzonego pościgu Łu- 
kjanowa już schwytano. Władze są też 
na tropie dwóch pozostałych bandytów.

(w)

hr. Zeppelin przeleciał o godz. 12,30 nad 
Marsylją, dążąc w kierunku południo
wym.

Berlin, 9. 4. (PAT.) Bezpośrednio 
przed wystartowaniem Zeppelina z Frie
drichshafen komendant sterowca dr 
Eckener na żądanie władz francuskich 
zmuszony • był zarządzić usunięcie 
wszystkich ąparątów fotograficznych, 
znajdujących się w posiadaniu pasaże
rów.

ogłosił się niezależnym. Prowincja Ja- 
histan nad północno - zachodnią grani
cą Indyj została na podstawie tajnej li
niowy odstąpiona Anglji.

Były król Ainanullah znajduje się w 
drodze do Afganistanu. Wobec rozprzę
żenia. panującego w Afganistanie, nie 
trudno mu będzie odzyskać władzę.

„Danz. VolksstimmeM wyraża obawę, że 
urzeczywistnienie groźby, co do wyco
fania zamówień polskich z Gdańska, mo
że przyczynić się do zwiększenia bezro
bocia.

Zjazd nauczycielski 
w Katowicach

K a t o w i c e, 9. 4. (Tel. wł.) — Przez 
dzień wczorajszy i dzisiejszy obradował 
tu zjazd nauczycieli szkól wyższych przy 
udziale 250 delegatów. Otwarcia zjazdu 
dokonał prezes prof. dr. Sierpiński. Bar
dzo ciekawy referat p. t. „Etyka w wy
chowaniu“ wygłosił ks. biskup Szla
gowski.

Po nim przemawiał prof. Ziemnowt 
z Krakowa, rozwodząc się nad wycho
waniem państwowem. E.

Średniowieczna wieża
w Citta del Vaticano

Cittá del Va tic ai no, 9. 4. (KAP) 
W czasie burzenia starych domów 

w obrębie miasta watykańskiego, w 
pobliżu Muro Leonino, natrafiono na 
średniowieczną wieżę, która należała 
do kompleksu budynków obronnych 
wspomnianego muru. Wieża będzie 
ż&cliowąna ■wśród nowych budowli, ją* 
kie mają stanąć w tern miejscu. Zna
lezione w niej marmury- ordofeho po

chodzą z różnych starych gmachów, 
rozrzuconych na terenie ogrodów wa
tykańskich. Będą one użyte do u- 
piększenja zrekonstruowanego, śre
dniowiecznego kościoła Abisyńpzyków 
pod wezwaniem św. Stefana- Kościół 
ten, dobrze zachowany, stoi w odosob
nieniu z tyłu absydy watykańskiej.

Niezwykłe zdarzenie
Rzym, 9. 4. (PAT). Dzienniki db- 

noszą z Medjolanu, że w mieście wy
wołał sensację przejeżdżający ulicami 
automobil, z którego rozrzucano praw
dziwe banknoty ■ 50-lirowe. Policja 
wdrożyła dochodzenia w celu wyświet
lenia tego ciekawego zdarzenia.

Parowiec „Berengaria**
w niebezpieczeństwie

Londyn, 9. 4. (Tel. wł.) Parowiec 
„Berenagrła“, trzeci co do wielkości 
parowiec świata, utknął na mieliźnie 
w pobliżu wyspy Wight z powodu gę
stej mgły. Parowiec unieruchomiony 
był przez 14 godzin, poczem dziś o świ
cie został wyholowany z wielkim, wy
siłkiem przez 6 holowników. Wiado
mość o utknięciu na mieliźnie „B&- 
rengarji“ w chwili, gdy zbliżała się już 
do celu podróży, wywołała sensację 
wśród pasażerów, których wysadzono 
na pobliski brzeg. Szkody są prawdo
podobnie mało poważne, wypadek ten 
jednak opóźnić może o kilka tygodni 
normalny kurs statku. Pasażerowi© 
oświadczają, iż na parowcu ni® było 
najmniejszej paniki.

Kto wygrał wojnę 
światową?

Paryż, 8.4. (PAT) W dzienniku. 
„Le Quotidien“ sen. Ludwik Martin 
przypomina opinję, wypowiedzianą w 
czasie wielkiej wojny przez pewnego 
Anglika,

Byłoby wiełkióm złudzeniem — mó
wił ów Anglik —- przypuszczenie, że 
zwycięzcą będzie ten, kto stanie, '.się 
panem pola bitwy. Prawdziwy zwycię
zca znany będzie dopiero za 30 lat i o* 
każę s ię nim ten, kto najlepiej owe 
30 lat potrafi wykorzystać. Dtóż nie 
czekając nawet tego terminu można 
powiedzieć, pisze sen. Mąrtin, że jeżeli 
„anschluśs“ zostanie dokonany, to o- 
każe się, że wojnę wygrały Niemcy. 
Istotnie, przez dziwnie paradoksalną 
sytuację, po ugruntowaniu swej jedno
ści na porażce francuskiej w roku 1871 
Niemcy dokończą tego zjednoczenia 
dzięki własnej porażce, realizując da
leko potężniejsze Niemcy, aniżeli ma
rzył o tera Bismark w swych karko
łomnych projektach lub Hohenzoller
nowie w swych najambitniejszych za
mierzeniach.

Wypadek przy naprawie 
mostu

M e d j o 1 a n, 9. 4. (PAT.) W czasie 
naprawy wiszącego mostu przęsło po
trąciło 3 robotników, którzy spadli z wy
sokości 22 m. 2 robotników poniosło 
śmierć a trzeci odniósł poważne rany.

Samobójstwo nauczyciela
Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) W 

Pabianicach zastrzelił się wskutek dłu
gów 35-letni nauczyciel szkoły po
wszechnej, Gallus. Gallus był autorem 
kilku ludowych sztuczek teatralnych.

___ iW)

Studenci poznańscy 
w Jugoslawji

B i a ł o g r ó d, 9. 4. (PAT) Przybyła 
tu wycieczka studentów rolników uni
wersytetu poznańskiego. Na dworcu 
kolejowym wycieczkę powitał w cie
płych słowach prof. uniwersytetu Mi- 
trovic. Byli również obecni licżni 
przedstawiciele tutejszych organizący1) 
akademickich, którzy zgotowali przy
byłym studentom polskim serdeczne 
przyjęcie. Wycieczka po zwiedzeniu 
Białogrodu uda się do Sarajewa. Du
brownika Splitu, Zagrzebia i Lub
iany



KALENDARZYK
Piątek. 10 kwietnia 1931. 

Stonce: wschód 5.C8; — zachód 18.41; _
długość dnia 13 godz. 33 min. 

Księżyc; wschód 3,08; — zachód 958; —
po ost kwadrze;

Kai. rzk.; Ezechjel Pr ; jutro Leon P 
Kai, slow.; Gorysiaw; jutro Jaromir/

Zebrania
Dżiś o 19 Poznański Klub Wioślarek w 

„Warszawiance1 u p. Raczyńskiego 
a!. Marcinkowskiego 8;

® £w- Pracowników Umysłowych
Z.Z P. w salce ul. Dzialyftskich 3;

o 20 Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich u n 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a;

O 20 Młodzież Przedpob. Tow. Powst. 
i Wojaków (św. Łazarz . Górczyn) 
w Kasynie ul. Marsz. Focha 81;

o 20 Kojo Przyjaciół przy 4 Draż. Harc, 
u p. Beyerowej. pi. Bernardyński;

0 20 Tow śpiewu „Harfa-1 walne zebr 
•w szkole ul. Bosa;

o 20 Kolo Absolw. Miejskiej Szkoły 
Handl. w Domu Król. Jadwigi;

o 20,30 Kolo Muzyczno - Sceniczne 
„pzwon“ w lokalu p. Bigosowej;

Jutro o 15 Stów. Młodych Polek XII zjazd 
delegowanych w sali bibljóteki U P„ 
ul. Ratajczaka;

o 19 Klub Sport. „Grom“ u p. Tomczy
ka, ul. Wróniccka 13;

o 19 Zw. Pomocników Tapicerów I De
koratorów u p. Borysiaka, ul Sów. 
Micłżyńskiego;

Pogrzeby
Dziś; Śp. Leona Bogajskiego o godz 16 

pi. Bernardyński 4 —• śp; Eugenio- 
SVienXyka SiP'ńskiego o godzinie lb.30 z Domu Starców na śródce — 
Śp. Wiktora Falkensteina o godzi 1? 
z kapl. cment. w Dębcu.

Licytacje

Padański, piątek, jo kwietnia 1931 = Strona S

Proces o zamach na poselstwo
sowieckie w Warszawie

Odczytanie aktu oskarżenia — Zegnania Polańskiego 
i świadków

Warszaw a, 9. 4. (PAT.) Dziś przed 
pólucStuem rozpoczął się w warszawskim 
sądzie okręgowym pod przewodnictwem 
sędziego Kozakowskiego proces Jana 
1 olanskiego o zamach na poselstwo so
wieckie w Warszawie.

Akt oskarżenia opiewa, że Polański 
oskarżony jest z art. 49 i 455 k. k o to, 
ze w dn. 19 kwietnia 1930 r w Warsza- 
»te, mając zamiar za pomocą uszkodze
nia prźez wybuch w gmachu poselstwa 
Z.- S. n. R. przy ul. Poznańskiej pozba
wić życia znajdujące się w tym gmachu 
osoby, umieści! w. kominie wymienio*

) nego gmachu zrobiony przez siebie przy
rząd wybuchowy. Z zeznań oskarżone
go przed sędzią śledczym wynika, że 
oskarżony, będąc w Wiedrru w r 1923. 
udał się pod opiekę tamtejszego posel
stwa Z. S. R R„ w którem pracował 
przez 3 miesiące. Dalej akt oskarżenia 
m. ift. głosi, że Polański w r. 1923 był 
wysiany przez przedstawicielstwo Z. Ś.
R. R. w Wiedniu do Moskwy celem 
Otrzymania posady. W wiedeńskiem 
zaświadczeniu jest powiedziane, że Po
lański-jest obywatelem rosyjskim, a na 
odwrocie zaświadczenia znajdowała się 
adnotacja borysowskiego punktu kwa
terunkowego, że Polański został skiero
wany do Moskwy do dyspozycji central
nego komitetu partji komunistycznej 
Po upływie kilku miesięcy Polański 
opuścił Moskwę.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, na za
pytanie przewodniczącego, czy oskarżo-

czy, że uczynił to celem zaprotestowa
nia przeciwko reżimowi sowieckiemu 
Bombę założył jedynie celem demon
stracji bez jakiegokolwiek zamiaru dy
wersyjnego. W czasie zeznań Polańskie
go padło z ust jego twierdzenie, że jest 
„pałrjotą polskim“ i takim wrogim ko
munizmu. jakiego jeszcze nie było.

Na skutek tego powiedzenia proku
rator wnosi o odczytanie listów Polań
skiego do prezesa Rady mimstrów Jugo
sławii. Obrona protestuje przeciwko te
mu odczytaniu, twierdząc, że wprowa
dza się do sprawy moment polityczny 
Sąd przychylił się do wniosku prokura
tora.

Po zeznaniach oskarżonego sąd przy
stąpił do przesłuchania świadków.

Warszawa, 9 4. (PAT.) W proce
sie przeciwko Polańskiemu, oskarżone
mu o zamach na poselstwo sowieckie, 
zeznawał komisarz Gałczyński, który 
opisuje szczegółowo, jak był skonstruo
wany i w jaki sposób został założony 
przez Polańskiego mechanizm, bombowy 
w gmachu poselstwa sowieckiego. Na
stępnie świadek opisuje przebieg docho
dzeń policyjnych, które w rezultacie do
prowadziły do pochwycenia Polańskie
go na terenie Jugosławji,

Zkolei zeznawał szereg świadków, 
funkcjonariuszy P P., którzy prowadzi
li dchodzenia bezpośrednio po ujawnie
niu bomby.

Po zeznaniach eksperta pirotechnika, 
¡5 starszego sierżanta Machaja. który wyj-

11 b. m. o godz. Q po pół (18-tej) w loka
lu Koła Towarzyskiego (gmach Hotelu 
Bazar, wejście od ul. Nowej) odbędzie 
się konferencja prasowa w sprawie wy
boru miejsca pod pomnik Wilsona w 
Poznaniu Sprawę powyższa zreferuje 
w imieniu miasta p. radca Kazimierz 
Ruciński.

Zarząd Syndykatu zaprasza na. 
wspomnianą konferencję wszystkich 
dziennikarzy poznańskich.

junosza-Stępowski
w „Tamtym“ Zapolskiej

Jutro, w sobotę, znakomity artysta 
Junosza - Stępowski wystąpi po raz 
pierwszy w słynnej swej roli pułk Kor- 
nilowa w sztuce G Zapolskiej „Tamten“.

Sensacyjny utwór świetnej pisarki 
oraz niezrównana kreacja wielkiego ar
tysty wzbudziła niezwykle zaintereso
wanie wśród kulturalnych sfer naszego 
miasta.

Dziś o 10 St. Rynek 80-82 — zabawki; 
o 10,30 ul. Dębiecka 10 —- repozytorium.

2 bufety składowe; ’ • - - , —----- — , «»«iuui »»»mviiaja. niurj wyj-
o 11 ul. Gen Umińskiego 12 — kro- i przyznaje się do winy, Polański o- mowa! bombę z przewodu kominowego

dens, bufet, zegar, 2? obrazy- 1 SWtacłcz.vł. hia nrzvynaik» cm Di»*»«?. ; '_________,
o 11 ul. Woźna 10 — ,2 masz, do szycia; 
ó 11,30 ul. Murna 2 — masz, do pisa

nia, 2 biurka, kasetka żelazna; 
o 12 ul. Kościelna 1? • — lodownia; 
o 12 ul. Pólwiejska 5 — masz, do pi

sania;
o 12,30 ul. Mostowa 16 — biurko, masz 

do pisania ze stolikiem;
0 J5, ui- źupańskiego 19 — stół rozc;,

5 krzeseł, bufet, kanapa, leżanka, 
umywalnia;

o 15 ul. Mickiewicza 24—2 kanapy: 
o 16 pi. Działowy 11 — szafa- 

. o 17 'św.. Wojciech _ 30,.— sszafa;

" Teatr Wielki
DZIŚ — ..STyn djabeiskireo

Teatr Polski
OZiŚ — »Koniee I jn>czątek“o

Teatr Nowy
Dglg — o godz. 8 wlecz. „Gdy kawaler 

sostaje papą“. Gościnny występ Juftó- 
aoszy-Stępowskiego.

świadczył, że nie przyznaje się. Przy
znaj© śię natomiast do umieszczenia 
przyrządu wybuchowego w kominie 
Na zapytanie, w jakim celu umieścił ów 
przyrząd wybuchowy, oskarżony oświad

i rozkładał ją na' części, nastąpiły do
kładne oględziny przez sąd dowodów 
rzeczowych, poczem rozprawę ©droczo
no do jutra godz. 10 rano.

Teatr świetlny „Słońce“
Dziś w piątek, 10 kwietnia r. b. atrakcyjna premjera

OESOŁU MADRYT
ezarowna pieśń miłości.

22-ga Loferja Państwowa
(Bez gwarancji)

Wczoraj w 24 dniu ciągnienia 5 
klasy 22 p. p. l. K. główniejsze wy
grane padły na nr. następujące:

5000 zł — 36 186, 68 645, 176161

Wieczór
litera cko - ar ty styczny
Zokazji i0-!ecia istnienia Związku 

Zaw. Literatów Polskich w Poznaniu w 
sobotę, dnia ii bm. w Białej Sali „Ba- 
żśru“ odbędzie się Wieczór Literacko- 
Artystyczny.

. Na program składają się: przemó
wienie dr. Jerzego Kollera, recytacje u- 
tworów- własnych pp Kazimiery Iłła- 
kowieżówny i Emila Zegadłowicza oraz 
«część wokalno - muzyczna z łaskawym 
współudziałem pp. Włodzimiry «bro
chowskiej, Teodory Beckiej - Frankiewi- 
«zowej, art. opery Eugeniusza Maya, 
Hanny Rudnickiej. Leona Spychalskie
go i prof. Marjana Sauera.

Początek punktualnie o godz.'20.30. 
btroj wizytowy. Bilety wstępu w cenie 
Po zł 3 (akademickie po zł i) wcześniej 
do nabycia w składzie cygar Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20. a w dniu wieczo- 
?u od godz. 20-tej przy kasie w „Baza-

Felczer bez koncesji
. tych dniach policja poznańska 

Węla niejakiego Edmunda . PiftWiy-r 
Kowskiego bez stałego mieszkania.

Aresztowanie Pietrzykowskiego na
dtopiło pod zarzutem wykonywania 
prąk,.yk fóiczerskich bez rózwóldnlft 
oditośnyeh władz, (k)

W rolach głównych;

RAMON NOVARRO
najpiękniejszy amant ekranu, bożyszcze wszystkich kobiet — 

niezapomniany „Poganin“ i „Porucznik Armand"

DOROTOY JORDAN
piękna gwiazda filmowa, bohaterka filmu „Porucznik Armand“
Bogata wystawa! Przepiękne sceny miłosne! Najpiękniejsze piosenki?

Nadprogram! Najnowszy tygodnik dźwiękowy wFexa“ —- 
między ińnemi; .aktualne, wysoce ciekawe zdjęcia: Prze
mówienie Ojca Świętego — Przemówienie Króla Hisz^ań- 
sk ego oraz Wesele Krakowskie»

Co »awieraltj listy Polańskiego do premjera Jugosławji
W a rszkwa, 10. 4. (Teł. wł.) — Wt wieszę Polskę na szubienic? Ligi Naro- 

dniu wczorajszym rozpoczął się w War- I dów. Zdaje im się, że kraj pachnie per- 
szawie,proces o zamach bombowy Jana fumami, a tymczasem śmierdzą śeier-
Polańskiego na poselstwo sowieckie:

Polański, zeznając, powiedział:
„Obciąłem zademonstrować prze

ciwko sowieckim porządkom, gdyż wła
dze sowieckie zagrażają kulturze wszyst
kich ludzi. Chciałem zmusić Sowiety do 
zaniechania aktów terorystycznych na 
terenie Rosji i zagranicą.“

Sensację na procesie wywołało od
czytanie wyjątków z dwóch listów-, pisa
nych przez Polańskiego do premjera Ju- 
goslawji.

W pierwszym liście Polański pisał-
„Hańba tej Polsce, co nie zna żad

nych praw, co rzuciła do kanału najlep-. 
sżego swego generała. To bezwstydnie 
państwo zburzyło ,3 tyś ćęrkwi j naj
większy sobór na placu Saskim Tysiące 
patriotów Polska traktuje, jak bandy
tów. wsadzając ich do więzienia. Cży to 
jeśt kulturalne państwo?“

Treść drugięgó liśtu jest m. fe. na
stępującą:

( „W Pólścę jlst ińiurekcja ńą dby- 
wateli rosyjskich I mnie cttoićłj. powie

wa.
Następnie składają zeznania przed

stawiciele policji; komisarz Andrucho- 
wicz, kom. Gałczyński, dwaj przodow
nicy policji oraz sierżant - pyrotechnik, 
który swemi zeznaniami zadaje kłam 
twierdzeniom Polańskiego, że Polański 
po umieszczeniu bomby w kominie 
gmachu poselstwa sowieckiego poprze
cinał druty instalacji elektrycznej, łą
czącej bombę z mechanizmem zegaro
wym i kontaktem elektrycznym w klat
ce schodowej sąsiedniego domu. Sier
żant, zezriaje bowiem, że drut był cały i 
że to on poprzecinał go w 4 miejscach, 
aby unieszkodliwić bombę.

Na tein wczorajszy przewód sądoWy 
zakończono i rozprawę odłożono do dnia 
dzisiejszego. jwj

Gdzie słatńe pomnik 
Wilsona?

watoli rosyjskich I mnie chciéli powie- Zarząd Syftdykato Dżlehnfkam 
§ić aa szubienicy w Cytadeu, ąie ja po- Włkp. zawiadamia, że w sobotę, daia t

Samobójstwa
Wczoraj rano w zaroślach przy forze 

kolejowym na terenie gminy .Strzeizyti-
Młyn znaleziono zwłoki .mężczyzny, wi
szącego na drzewie Jak’się okazało ze 
znalezionych dokumentów, jest to 6f- 
Jetm Roman Walter ze Zduńskiej Woli 
'w b. Kongresówce.

Przyczyny samobójstwa nie usfałónoi
Na przejeździć kolejowym pod Lubo

niem rzucił się wczoraj wieczorem póc! 
pociąg 18-letni biurowy starostwa w Ko
ścianie, Zbigniew Kaczmarek z KoścA- 
na. Na szczęście parowóz odrzucił de
sperata, który odniósł jednak dwie rany 
cięte na głowie i doznał złamania pod
stawy czaszki. Niedoszłego samobójcę 
opatrzył lekarz Pogotowia Lekarskiego 
(tel. 55-55), poczem przewiózł go w sia
nie ciężkim do lecznicy miejskiej Kacz
marek został zwolniony z,pracy i to za
pewne stało się przyczyną rozpaczliwe
go kroku. ZostawTł on list pożegnalny 
do rodziców.

W mieszkaniu przy ul. Szamarzew
skiego 45 targnął się na życie zamie
szkały tam 36-letni Stefan Z., przecina
jąc sobie brzytwą kość nadgarstkową 1 
tętnice u obu rąk. Pogotowie ratunko
we opatrzyło desperata na miejscu, pó- 
ćzem przewiozło, go do lecznicy miej
skiej w słanie naógół ciężkim. Prżyczy- 
ftą żamachu samobójczego było zniechę
cenie do życia, wywołane nieuleczalną 
chorobą gruźlicy, wskutek której nie
szczęśliwy już od trzech lat. nie opu
szcza łóżka, (k)

Koniec i początek
Śliczna, pełna wdzięku i świeżości, 

przemiła w swym naiwnym uroku ko- 
medja ulubieńca Warszawy Marjusza 
Maszyńskiego „Koniec i początek“ któ
rą gra Teatr Polski, jest prawdziwą 
sensacją dnia.

Publiczność, gorąco oklaskująca wy- 
bórne typy, sytuacje i powiedzenia tej 
komedji, unosi z Teatru tyle miłej po
gody i radosnego oderwania się od co
dziennej troski, że chyba i na gruncie 
poznańskim sukces „Końca i początku“ 
nie będzie miał końca i doczeka długie^ 
go szeregu przedstawień.

Nagły zgon
W rzezni miejskiej zmarł wczoraj po>. 

południu 55-letni rzeżnik Teodor Lech- 
norowski.

Przywołany lekarz pogotowia ratun
kowego stwierdził zgon na udar ser<‘&t

. (M

Skutki nieostrożności
Wczoraj w godzinach popołudmó- 

wych podczas wskakiwania do wozu, 
znajdującego się w biegu, wpadt pod 
tramwaj na placu Wolności p. Teodor 
Wyrwa, zamieszkały przy ul. Marceliń- 
skiej.

P. Wyrwa miał szczęście, gdyż nie 
odniósł cięższych obrażeń, (k)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nabożeństwo fnblleaszowe. Za

rząd Związku Zaw. Literatów Polskich 
w Poznaniu zawiadamia śwyeh Cżtońkew, 
te w sobotę, dnia 11 bm. o godz. 9-tej rano 
ks. Nikodem Cieszyński odprawi w ko
ściele Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej 
uroczystą Mszę św. z okazji 10-lecla 
istnienia Związku. '

Zapfsz się na członka wspierającego,
T. Ck U, roczne składka li 

kmmtaljui. a 2J
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Artystki
teatrów poznańskich

Teofila Koronkiewiczówna 
artystka Teatru Nowego, zdobyła sobie 
publiczność naszą pięknie zagraną rolą

Płomyczka w „Ludziach Hotelu“.

Wielki koncert
W sali Ogrodu Zoologicznego odbę

dzie się w niedzielę wielki koncert ar
tystyczny, urządzony przez „Sokolice“ 
©kręgu poznańskiego na rzecz budowy 
hali ćwiczeń z łaskawym współudzia
łem p. dyr. Szczurkiewiczowej na czele 
sespołu jej szkoły dramatycznej, p. 
Wandy Dóbroczyńskiej. śpiewaczki ope
rowej, p. Stanisława Roja, ulubionego 
tenora opery poznańskiej ,oraz zastępu 
„Sokolic“ z ćwiczeniami rytmicznemi 
pod tytułem „Oda do młodości“. Akom
paniować będzie p. prof. Sauer. Począ
tek koncertu punktualnie o godz. 19.30.

Współudział znanych i cenionych 
naszych pierwszorzędnych sił artystycz
nych daje rękojmię, że koncert ten stać 
będzie na wysokim poziomie i zadowoli 
nawet najwybredniejsze wymagania.

Pożar w cukrowni
W cukrowni w Gostyniu wybuchł 

ogień , w, suszarni wytłoków. -Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, pożar 
powstał wskutek samozapalenia się.

Wysokości szkód, które są poważniej
sze, narazie nie ustalono, (k)

Z TEATRÓW
* "Z Teatru Wielkiego, Dziś, orygi

nalne dzieło Różyckiego „Młyn djabelski“ 
z pp. Żmigród - Fedyczkowską, Stanisła
wem Drabikiem, Majchrzakówńą,, Świę
cicką, Pola.ńską. Czekótowskim, Żąthey*

em, Majem, Royem, Sendeckim i War- 
chąlewskim oraz całym baletem. Kie
rownictwo muzyczne dyr. Wojciechow
skiego. W sobotę, dnia 11 bm. rewjowo 
wystawiona, przez publiczność licznemi 
brawami przyjmowana, nadzwyczaj we
soła operetka Koiła „Lady Chic“ z u- 
działem pp. Tyłewskiej, Grey, Karskiej, 
Sendeckiego, Raczkowskiego, Szpingiera, 
Warchalewskiego i Klichowskiego w par- 
tjach głównych. Moc oryginalnych tań
ców układu p. Ciesielskiego. Udział ca
łego baletu z pp. Jedyńską, Martówną i 
Ciesielskim na czele, Rężyserja p. Sęn- 
deckiego, wspaniale dekoracje projektu p. 
Dołżyckiego.

Popołudniówka w Operze. W niedzie
lę, 12 bm. o godz. 15 po cenach mini
malnych wystawiona będzie przepiękna 
opera romantyczna Wagnera „Holender 
tułacz“ z pp. Bojar - Przemieniecką, Sza
frańską, Majem, Urbanowiczem, Tarnaw
skim i Klichowskim na czele. Dyryguje 
Bolesław Tyłlia.

Kasa zamawiań w biurze ogłoszeń 
„Par“, ul. 27 Grudnia 18, ód godz. 10—17.

— * Z Teatru Polskiego. Pełna uroku 
i świeżości, przemiła i wdzięczna komedja 
Marjusza Maszyńskiego „Koniec i począ
tek“ ukaże się w piątek i w niedzielę wie
czorem w Teatrze Polskim.

W sobotę sensacyjna sztuka amery
kańska, koncertowo grana przez cały ze
spół „Ulica“ E. Rice‘a.

Przedstawienie popołudniowe. Wy
śmienita komedja Adolfa Nowaczyńskie- 
go, ząwsze owacyjnie przyjmowana przez 
rozbawioną widownię historyjka „O żo
nach złych i dobrych“ odegrana będzie w 
niedzielę po południu. Ceny zniżone.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni czarująca komedja Carpentera 
p. t. „Gdy kawaler zostaje papą" z gościn
nym występem znakomitego artysty Ju
noszy - Stępowskiego w świetnej roli „pa
py - kawalera“, w której święci niebywa
ły sukces. Rozbawiona publiczność hu
raganami oklasków przyjmuje tego wiel
kiego artystę w jego niezrównanej kreacji.

„Tamten“ z Junoszą . Stępowskim. —
Jutro, w sobotę, po raz pierwszy zna
komita sztuka G. Zapolskiej p. t. „Tam
ten" z Junoszą - Stępowskim w roli puł
kownika Korniłowa. Rolę tę zalicza wiel
ki artysta do rzędu najświetniejszych i 
najpotężniejszych swych kreacyj, w któ
rej ukaże się w Poznaniu po raz pierwszy.
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Warszawa 7V2 100 zł 57.184 47.75 43.37 11.21 286^0 377.25 88.15 79.58
Poznań 7V2 100 zł . —t- . .
-idańsfc............. 5 173.52 100 Gd gid. — 8S.49 ę», =.=. 655.00 —
Berlin 5 212,34 100 R M 212.37 122.49 — 20.40 23 81 699.— 803.— 123.63 569.21
Beigja 21/2, 123.94 100 belg. — •• « 58.32 84,92 13.91 356.-” — 72.22 98.79
Bukareszt 8 172.- 100 1. Ł31 — 2.495 817.- 0.59 19.99 3.09 4.22
Budapeszt 51/2 155.90 100 penga — • i _ ’3.12 27.87 17.43 ' 587.60 8C.55 123.87
Holandja •¿l/2 358^1 100 g'd. hol. 357.90 — 168.23 ■ 12.1# 40.11 10»6.— •=- 208.10 284.69
Kopenhaga 4 238.88 100 t d. — «S, 112.23 18.16 26.75 Ć8S.75 138.62 189.80
Londyn 3 43.38 1 funt szterl 43.36 26.01 20.388 ««, 4^5 124 .£6 163 76 25.22 34.51
Nowy York 3 8,91.41 1 dolar 8.917 — 479.55 485.98 25.67 S3.71 siato 709.95
Paryż 2 172,— 100 fr franc. 31.91 16.404 124.25 3.91 ». 131.85 20.30 27.76
Praga 4 180,62 100 k. cz. —• 12.4 ;7 I64.Ö4 2.96 — 18.37 21.02
Rzym--- 51/2 172,- 100 1. 46.73 ■u=aB- 21.97 92.83 5.23 184.— 176.39 27.17 37.18
Szwajcaria 21/2 172- 100 fr. szwajc. 171.92 . — 80.825 25 23 19.26 492,80 649.60 136.74
Sztoknolm 31/2 238.38 100 k. szw 238.94 152.31 18.15 26.17 684.25 — ■ 139X0 190 15
Wiedeń 5 125.43 100 szyling. 125.45 — 58.975 34.55 14X6 . • __ 474.— 72.98 —

Słynną tę sztukę wystawia Teatr Nowy 
w celu uczczenia 10-tej roczincy śmierci 
sławnej naszej autorki.

„Krasnoludki i zajączek**. W niedzielę 
o godzinie 3-ciej po południu prześliczna 
rewja - bajka dla dzieci p. t. „Krasnoludki 
i zajączek“, która doznała niezwykle ser
decznego przyjęcia ze strony naszej milu
sińskiej publiczności. Barwne obrazki 
rewjowo tak pociągają naszą dziatwę, że 
domaga się oną ciągłego bisowania po
szczególnych numerów rewji. Szczegól- 
nem powodzeniem cieszy się obrazek cyr
kowy dwóch klownów w wykonaniu pp. 
Bystrzyóskiego i Górowskiego. W akcje 
trzecim konkurs deklamacji o nagrodę 
dła pięciu najwcześniej zgłoszonych 
dzieci.

TEATRY ŚWIETLNE
Kin® „StyIowę“ wyświetla film P. tyt 

„Przekleństwo’ krwi“. Ma on założenie 
dydaktyczne. Przedstawią dzieje młode
go człowieka, który nie zna rzeczywistego 
swego pochodzenia; jest adoptowany 
przez zacnego mecenasa, ale ojcem jego 
był notoryczny zbrodniarz - morderca W 
młodzieńcu odzywa się głos krwi, budzą 
się zbrodnicze instynkty. Pod wpływem 
alkoholu staje się zbrodniarzem. W mo
wie obronnej mecenas wywodzi, że zde- 
generowani zbrodniarze powinni być 
traktowani, jak obłąkańcy i powinno być 
im wzbronione zakładanie rodzin. Pod- 
sądny zostaje uniewinniony, ale popełnia 
samobójstwo. Film ze swym ponurym 
tematem, przy dobrej, realistycznej grze 
aktorów robi silne wrażenie.

Nadprogram zabawna farsa pod tyt. 
„Niezwykła magja“ z dobremi trickami 
komicznemi. Na estradzie bardzo udat- 
ne występy akrpbaty z miłą trzyletnią có
reczką oraz śpiewaczki i muzyczki-wir- 
tuozki w jednej osobie. (ver.)

Kin® »Renaissańcó** wyświetla fUm p. 
t. „Na zachodzie bez zmian“. Tytuł filmu 
może wprowadzać w błąd i wywoływać 
mniemanie, że jest to film, nakręcony 
według słynnej powieści Remarque1», 
którego wyświetlanie w Niemczech spot
kało się z bardzo silnemi demonstracjami, 
aż wreszcie zostało zakazane. Tymcza
sem jest to liryczna historyjka o nieładnej 
pannie Tilly. która czuła dziwny pociąg 
do życia cyrkowego... no i wstąpiła do 
cyrku. Aczkolwiek fabuła filmu jest ra-

ezej liryczna, widz często śmieje się do 
łez, ponieważ film obiituje w przeko- 
miczne momenty, o mocno groteskowem 
zacięciu, zwłaszcza w fragmentach, roz
grywających się w czasie wojny. W roli 
panny Tilly oglądamy znanego komika 
amerykańskiego Chester Conklina. (Ga)

Kino. „Corso“ wyświetla film pod tyt. 
„Bohaterowie ognia", który był już wy
świetlany w Poznaniu na ekranie kina 
„Słońce“. Jest to sympatyczny film o peł
nej poświęcenia pracy zawodowego stra
żaka i małem uznaniu ze strony społe
czeństwo dla „bohaterów ognia“. Pod 
względem technicznym film jest zrobiony 
poprawnie. W rolach głównych ogląda
my May Mc Avoya (a nie Aroya, jak to 
mylnie podaje afisz) i Charles Ray‘a,

Program uzupełnia jedna ze starych, 
wybornych komedyjek z Pat i Pataćho- 
nem, którzy tym razem są dobroczyńca
mi biednej sieroty, pozbawionej majątku 
przez złego opiekuna. Niektóre fragmen
ty tej komedyjki, im. scena sprzedaży 
modernistycznej rzeźby lub scena włama
nia należą do perełek pat - patachonowe- 
go humoru. (Ga)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO!

Warszawa, 9. 4. (PAT.) Londyn zl 
za 1 ft. szt. 43,37; Nowy Jork za 100 zł 
11,21.50; Paryż za 100 zł 286,50; Praga za 
100 zł 377,25—379,25; Wiedeń za 100 zt 
czeki 79,53—79,81; Zurych za 100 zł 58,15; 
Berlin za 100 zł noty większe 46,75—47,15; 
wypłaty na Warszawę, Katowice i Po
znań 46.925—47,125; Gdańsk za 100 zł 57,64 
do 57,75; telegr. wypł. na Warszawę 57,62 
do 57,74.

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa,!). 4./ (PAT.) Zboże. — 

Żyto 25,25—26; pszenica 31—32; owies 
jednolity 26,50—28; zbiorowy 24—25; jęcz
mień na kaszę 25,25—26; browarniany 26 
do 27; groch polny 28—31; Victoria 33 
do 36; koniczyna czerwona 300—380; biała 
350—450; mąka pszenna luksusowa 55 do 
65; mąka 0000 — 48—55; mąka żytnia 
30—40; otręby pszenne schale 20—21,50; 
średnie 19—21; żytnie 18—19; kuchy lnia
ne 32—33; rzepakowe 20—21; seradelą 
podw. czyszczona 93—97; łubin niebieski 
24—26; żółty siewny 38—42; peluszka 43 
do 45; wyka 40—43.

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wgkązuja bezpłatnie

Fani Es Feidt, Gdańsk, Leegethor 15/62.

Sok czosnkowy
wysoce skoncentrowany od dawna wypróbowany środek do
mowy przeciw zwapnieniu żył • wszystkim chorobom prze
miany materji. 1 butelka 7 zt 3 butelki 18 zl nw 8 848

Tir. Cnspary * Co., Gdańsk. Oddział 162

Ha posiadają do sprzedaży:
Sro wyborowe drzewka owocowe karłowe, jabłoni, 

grusz, czereśni, moreli, brzoskwiń : krzewy
W owocowe porzeczek, malin i agrestu. Bzy i 

róże szczepione w najpiękn ejszych nowycb 
odmianach oraz piękne i rzadkie gatunki

/h drzew i krzewów ozdobnych, szpilkowych
09 i liściastych.
w» Katalogi i specjalne oferty na żądanie wysyła:

Dyrekcja Ogrodów Fundacji Kórnickiej
w Kórniku koło Poznania. Telefon 33.

«3 dw 3180

1
nw 7f¿8 ! haft fiiliii

Poszukuję
zaraz do mego składu kolonialnego i delikatesów

2-ch rzutkich i oględnych pomocników,
przytem dzielnych ekspedjentów z branży win i delikate
sów, jednego młodszego, drugiego zaś starszego, na stano-j 
wisko kierownika sklepu. Reflektuje się li tylko na siły 
fachowe, pierwszorzędne i wymowne, które mogą wykazać 
się kilkuletnią praktyką zawodową w poważnych Joniach 
handlowych.

Zgłoszenia z odpisami świadectw, dołączeniem foto
grafii, podaniem referencyj i dobremi poleceniami órazj 
podaniem żądanego wynagrodzenia przy cąłodziennemj 
utrzymaniu, mieszkaniu i opraniu, kierować: „Gdyński 
Boro Kolonialny“ Fr. Grzegowski, Gdynią, ul. Starowiejska. 

nw 9 170

MaHResiroa«B8Hwr«Mts 9 
1 SPRZEDAŻE

Klubowy
garnitur w dobrym stanie sprze
dam. Lewicki. Gorbia 4. 

zdp 79 567
Orzechy włoskie

(drzewka wysokopienne) w każdej 
ilości do oddania Stoizmann, Ru- 
Chocice, pow. Wolsztyn.

, zdp 78 554

Piekarnia
dom miasto powiatowe po Śmier
ci męża sprzedam lub wydzierża
wić Zglószema - do Kurjera Po
znańskiego nw 9 171

Sprzedam
wózek dz'.cę;ęcy tanio. Kramar 
sk-a 5. III. ptr. zdw 79 207

Maszynę
krawiecką do dziurek sprzedam. 
Skarbowa 2, Matusz, zdyt 79 436

HKKUPNA 27 SZUKA PRACY

Maszynę do pisania
.Adler“ poszukuje się celem kup
na Oferty pod 1061 do Kosmos. 
Poznań. Zwierzyniecka 6. nw 9137

8 DO WYNAJĘCIA 

Pokój
kuchnia z meblami, rok dzierża
wy. Oferty Kurier zdp 79 606

KH14 DZIERŻAWY

Skład
towarów kolonialnych wraz bu
telkową sprzedażą wódek, więk
szy. dobrze położony, wynajme. 
ewentualnie sprzedam wraz z do
mem Oferty Agencja Kurjera, 
Września. nw 9 177

20 LICYTACJE

Licytacja przymusowa
W piątek, dnia 10 kwietnia rb. 
o godz. 8.30 po pot. sprzedam w 
Zaniemyślu publicznie najwięcej 
dającemu za gotówkę: samochód 
PZ nr 43 805. biurko, fotel do 
biurka, stół, okrągły, ń krzeseł, 
leżanką. szafę do książek, 10 o- 
brazów olejnych. Obejrzeń można 
15 minut przed przetargiem. — 
Zbiórka przy ul. Poznańskiej 27. 
R. S. 89. Kraski, komornik sąd. 

,w środzie. pn9180

Ogłoszenia do S0 *fd\ dla ¡soezm» 
kujących pos; ly w sej rubryc« 
obliczamy po jednej trzeciej ceais 

drobnych.

Inteligentna
panienka z trtyletniem wykształ
ceniem i rozmaitemi robótkami i 
szyciem szuka posady do dziecka 
zaraz. Zgłoszenia H. Kaezmam 
kówna. Grodzisk Wlkp„ kiosk,

nw 9 172
Dziewczyna

do wszystkiego z samodzielnem. 
gotowaniem, praniem szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 79 254

Osoba
średniego wieku doświadczona, 
zaufana, z dobremi świadectwami 
znająca wszelkie prace kobiece w 
lepszym domu przyjmie posadę 
od 1. 5. jako wyreczyc.elka pani 
domu lub n starszego pana. — 
Oferty Kurjer zdw 78 SU 

Panienka
¡z prowincji sierota, mi’ej powierz
chowności szuka posady do dzieci 
15 kwietnia, wymagań a skromne 
Oferty Kurjer zdw 79 700 a28 WOLNE MIEISCA

Szofer
na samochód ciężarowy potrzeb
ny zaraz, kaucją 1009 zl. Adres 
wskaże Kurjer nw 9175

P v t a rl ł- n Da kwiecień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-I iZCtjpittLa. datku ilustr. ...Ilustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe“ w Po
"i ...... i....... znaniu w eksped. zl, 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5 01 
kwartalnie zl 15:03. pod opaską w Polsce zl 9.00. pod opaską w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonycli numerów lub odszkodowania.
W wydaniach więlkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, <07a, 2335, w

f^frłnc70n 13 aa stroni« 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
UjJlUożGllla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
.................. »...........■ ■■■ 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-hmowego miiim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nag.ych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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